
PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL                                            Séance du 24 Octobre 2023 
 A LE TEICH (33) et en visioconférence             Délibération n°2023-100 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

Vu la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire 

Vu la loi n°2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire (dans sa version modifiée par les lois du 5 août et 11 

septembre 2021) 

Vu loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de vigilance sanitaire 

Vu l’approbation par le Comité Syndical des conditions techniques d’organisation du Comité Syndical à distance et de l’organisation des débats 

et des scrutins. 

 

L’an deux-mille-vingt-trois, le mardi 24 octobre 2023 à 18h00, le Comité Syndical du Parc naturel régional des Landes de Gascogne s’est réuni 

à Le Teich (33) et en visioconférence conformément à l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, sous la présidence 

de M. DEDIEU Vincent. 

Date de la convocation : 18 octobre 2023  

Étaient Présents en présentiel  : M. BACHÉ Alain portant pouvoir de Mme LE YONDRE Nathalie, M. DEDIEU Vincent , M. DELUGA 

François, Mme DESMOULIN Karine portant pouvoirs de M. GLEYZE Jean-Luc et M. FORET Thierry, M. DUFAY Michel, M. PAIN Cédric, 

Mme PIQUEMAL Sophie, M. SORE Serge portant pouvoirs de Mme WEBER Sophie et de M. COUTIERE Dominique 

Étaient Présents en visioconférence : Mme ARDOUIN Aimée, Mme BREQUE Claudie, M. DUNOGUES Yves, M. GILLE Hervé, M. 

ICHARD Vincent , M. LAGRAVE Renaud, M. LANUSSE Denis, Mme LARRUE Marie, Mme MARIE Lucie, M. MARTINEZ Manuel, M. 

SAINTORENS Denis,  M. SARTRE Philippe, Mme TOSTAIN Emmanuelle, Mme VALIORGUE Magali portant pouvoir de Mme BEAUMONT 

Patricia 

Absents excusés (pouvoirs) : Mme BEAUMONT Patricia ayant donné pouvoir à M. VALIORGUE Magali,  M. COUTIERE Dominique ayant 

donnée pouvoir à M. SORE Serge,  M. FORET Thierry ayant donné pouvoir à Mme DESMOULIN Karine, M. GLEYZE Jean-Luc ayant donné 

pouvoir à Mme DESMOULIN Karine,  Mme LE YONDRE Nathalie ayant donné pouvoir à M. BACHE Alain,  Mme WEBER Sophie ayant 

donné pouvoir à M. SORE Serge 

Absents : M. BAUDE Vital (excusé), M. BLANC-SIMON Jean-Luc, M. BOUFFIN Yann (excusé), M. CARRERE Paul (excusé), M. DECLERCQ 

Cyrille (excusé), M. DURRIEU Michel, M. LASSALE Jean-Claude, M. MONNIER Philippe, M. PAPADATO Patrick, Mme TAPIN Maylis, M. 

TAUZIN Arnaud (excusé). 

 
 

 

 

 

FINANCES 

Adoption de la nouvelle nomenclature budgétaire et 

comptable M 57 au 1er janvier 2024  

 

En application de l’article 106-III de la loi 2015-9941 du 7 août 2015 portant nouvelle 
organisation territoriale de la République (NOTRé), les collectivités territoriales et leurs 
établissements publics doivent, par délibération de l’assemblée, acter de l’adoption du cadre 
fixant les règles budgétaires comptables M57 applicables aux métropoles. 
 
Cette instruction, qui est la plus récente du secteur public local, la plus avancée en termes 
d’exigences comptables, et la plus complète, résulte de la concertation étroite intervenue 

ELUS VOIX 

Nombre élus en exercice 40 Nombre de voix maximum 97 

Quorum élus 14 Quorum voix 49 

Nombre de Présents 22 Représentant nombre de 

voix 

70 

Nombre de pouvoirs 6 Nombre de voix pour 70 

Total présents et pouvoirs 28 Nombre de voix contre  

  Nombre d’abstentions  



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL                                            Séance du 24 Octobre 2023 
 A LE TEICH (33) et en visioconférence             Délibération n°2023-100 

 
entre la Direction générale des collectivités locales et la Direction générale des finances 
publiques, les associations d’élus, et les acteurs locaux. 
 
Le référentiel M57 sera généralisé au 1er janvier 2024, pour toutes les collectivités. 
 
Reprenant sur le plan budgétaire les principes communs aux trois référentiels M14 
(communes et établissements publics et coopération intercommunale), M52 (départements) 
et notamment 71 (régions), la M57 a été conçue pour retracer l’ensemble des compétences 
exercées par les collectivités territoriales. 
 
Le budget M57 est ainsi voté, soit par nature, soit par fonction, avec une présentation croisée 
pour les collectivités de plus de 3500 habitants 
 
Le référentiel budgétaire et comptable M57 étend donc à toutes les collectivités les règles 
budgétaires dont bénéficient déjà les régions, offrant une plus grande marge de manœuvre 
aux gestionnaires publics, et notamment si le choix en est fait :  
 

- En matière de gestion pluriannuelle des crédits : définition des autorisations de  
programme et des autorisations d’engagements, adoption d’un règlement budgétaire 
et financier pour la durée du mandat 
 

- En matière de fongibilité des crédits : mouvements de crédits entre chapitre à hauteur 
d’un maximum de 7.5 %, des dépenses réelles de chacune des sections par 
délégation du Comité Syndical au Président (à l’exclusion des crédits relatifs aux 
dépenses de personnel) 
 

Les éléments financiers établis en M57 apportent une information financière enrichie, et la 
vision patrimoniale de la collectivité est améliorée. A ce propos, l’amortissement prorata 
temporis devient la règle. 
 
Par ailleurs, cette modification de nomenclature comptable entraine automatiquement un 
changement de maquette budgétaire.  
 
Enfin, l’envoi des documents budgétaires doit obligatoirement faire l’objet d’une 
dématérialisation (envoi des flux au format xml° 
 
Considérant la généralisation de la nomenclature M57, à compter de 2024 
 
Considérant queue ce référentiel s’appliquera aux 

- Budget principal (81800 
- Budget annexe 1 : location soumise à TVA (81890) 

 
Sur avis conforme du comptable en date du 22/8/2023 (courrier joint) 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical DECIDE à l’unanimité :  

- D’APPROUVER le changement de norme comptable  
 

- D’ADOPTER  le référentiel budgétaire et comptable M57 développé, pour ces deux 
budgets, à compter du 1er janvier 2024 

 
 
Le budget 81891 : activités commerciales demeure pour sa part en M4 
 
 
 



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL                                            Séance du 24 Octobre 2023 
 A LE TEICH (33) et en visioconférence             Délibération n°2023-100 

 
Fait pour valoir ce que de droit, 
à Belin-Béliet, le  
 

 

 

Vincent DEDIEU 

Président du Syndicat Mixte 

 
 
 
 
 
 
 
Le Président certifie le caractère exécutoire de la présente délibération, qui a été transmise en Préfecture et mise en ligne le  

 
 


		2023-10-29T21:15:54+0100
	Belin-Beliet
	PRESIDENT


		support@docaposte-fast.fr
	2023-10-30T14:30:04+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




